PROJETO DE LEI N.º 52/2015
EXMO PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.
O Vereador Edson Batista requer, nos termos regimentais, o Projeto de Lei em anexo, que “Dispõe sobre a veiculação da informação das pessoas físicas e jurídicas responsáveis pela administração e zelo de condomínios de moradias verticais ” em nosso município.
 JUSTIFICATIVA:
É grande o numero de moradias em condomínios verticais em nossa cidade.
Ao término de um edifício que é ou será habitado por diversos moradores, são escolhidas empresas que executam o trabalho de elaborar a Convenção do Condomínio e marcam uma data para a escolha do síndico e subsíndico.

Como é de conhecimento público, a condição para habitar moradias diversas em uma única construção reflete na utilização do bom senso, para que não haja prejuízo ou incomodo a nenhum morador.
O síndico em geral tem a função de equilibrar desavenças num primeiro momento, facilitar a vivencia em conjunto harmonizando as pessoas coisas e fatos, e tomar atitudes necessárias para o bom andamento da manutenção dessa convivência e do prédio e suas instalações em geral.

O subsindico tem esta mesma função quando há a ausência ou impossibilidade do sindico dar andamento a sua função.

Em geral empresas jurídicas administram estes condomínios executando procedimentos contábeis e afins, auxiliando o sindico numa tarefa muitas vezes desconhecida pelo mesmo.

Com o intuito de possibilitar aos moradores, o acesso a informações e orientações, bem como dirimir dúvidas, tanto com o Sindico como com a empresa administradora, venho propor aos Nobres Vereadores que analisem a propositura, refletindo sobre o Projeto de Lei abaixo, que obriga que haja em todos condomínios de moradias, a informação explícita do nome, telefone de contato e horário para receber chamadas, do Sindico, Subsindico e da empresa administradora ou da pessoa responsável pela mesma.

                            Valinhos/SP, aos 18 de maio de 2015.

Edson Batista
   Vereador
PROJETO DE LEI ______/2015

“Dispõe sobre a veiculação da INFORMAÇÃO DOS DADOS DO SINDICO, SUB SINDICO
 E ADMINITRAÇÃO DE CONDOMINIOS VERTICAIS e dá outras providências.”
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Com intuito de informar aos moradores de condomínios verticais, os quais em muitos casos, possuem somente um mural de avisos, não tendo uma portaria com funcionário, deverão ter afixados em seus murais ou espaço destinado a informação os dados abaixo mencionados :

SINDICO, SUBSINDICO E ADMINISTRADORA DO CONDOMINIO: NOME COMPLETO, TELEFONE DE CONTATO E HORÁRIO PARA ATENDER CHAMADAS.
Art. 2º. A informação acima citada deverá ser exposta em tamanho condizente com a importância da informação, portanto de forma clara e explícita.

Art. 3º O descumprimento do disposto no art. 1º desta Lei acarretará aos estabelecimentos infratores a seguintes penalidades a Administradora ou ao responsável por ela:
I. Advertência

II. Multa de 05 (cinco) Unidades Fiscais do Município de Valinhos-UFMV

III. Na reincidência, multa de 15 (quinze) Unidades Fiscais do Município de Valinhos-UFMV.
Art. 4º. A fiscalização quanto ao cumprimento da presente Lei será realizada pelo órgão competente do Executivo Municipal.
a) Qualquer munícipe poderá denunciar o descumprimento desta lei ao PROCON.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal